
 

 

 
 

    

 

Ai docenti  

Al DSGA  

Al personale ATA  

Albo on line del  sito web  

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti-Delibera a contrarre 

 

Prot. nr. 1168 /C24c    

Determina nr. 18        Perugia, 15 febbraio 2018 

 

Oggetto: Avviso per reclutamento per titoli comparativi di n. 2 Esperti formatori, n. 8 Tutor d’aula e n.1. 

       Referente per la valutazione interni all’Istituzione scolastica; 

 

 

per l’attuazione dei percorsi formativi autorizzati nell’ambito del Progetto  “SAPERI valor. la Scuola Attraverso Percorsi 

Educativi ed il Rafforzamento degli Interventi formativi” 2017/2018  

Fondi Strutturali Europei Pon “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”- Avviso MIUR prot.n.10862 

del 16/09/2016 “Progetti di inclusione e lotta al disagio”   

   

CODICE PROGETTO NAZIONALE: 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-22 

CUP assegnato al Progetto: D99G17002060007 

 

Il Dirigente scolastico 

  

 

VISTO  l’avviso del MIUR Prot. AOODGEFID/prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Avviso 

pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”  

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce 

e della dispersione scolastica e formativa Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, 

attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.); 

 

VISTE le delibere di partecipazione al progetto degli OO.CC: delibera nr. 39 del 28/10/2016 del Collegio dei Docenti e 

delibera nr. 12 del 04/10/2016 del Commissario straordinario; 

 

VISTA l’istanza di candidatura n. 21491 inoltrata su piattaforma GPU in data 17/11/2016 e protocollata del sistema 

SIF2020 con n. 15582 del 18/11/2016 che prevede sei collaborazioni a titolo oneroso di attori del territorio (Enti pubblici, 

Associazioni, Fondazioni, Enti del terzo settore, etc.); 

 

VISTA la pubblicazione delle graduatorie dei progetti valutati positivamente nota MIUR AOODGEFID/27530 del 

12/07/2017; 

 

VISTA la nota autorizzativa prot n. AOOGDEFID/28620 del 13 luglio 2017, del Dipartimento per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, Direzione Generale per interventi in 

materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione digitale, Ufficio IV, 

il precitato Ministero con cui è stato autorizzato formalmente l’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi;  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 
Via Chiusi – 06129 PERUGIA 

Tel. 075/5057622 – Tel. e Fax 075/5009013                                                              

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 
C.M. PGIC869001    C.F. 94160730548    C.U.U. (IPA) UFNFR9 

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTA l’autorizzazione del progetto “SAPERI valor. la Scuola Attraverso Percorsi Educativi ed il Rafforzamento degli 

Interventi formativi” 2017/2018 con identificativo 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-22 di cui alla nota MIUR Prot. n. 

AOODGEFID/31713 del 24 luglio 2017: finanziamento assegnato Euro 39.927,30  

 

VISTO  il Progetto PON – Annualità 2017/2018;  

 

VISTE  le linee programmatiche del Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2016/19;  

 

VISTO  l’aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione di cui alla nota MIUR Prot. n. 

AOODGEFID/31732 del 25 luglio 2017;  

 

VISTA  la disseminazione di avvenuto finanziamento con nota prot. nr. 4031/C24c del 24/07/2017, trasmessa al 

Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima 

diffusione;  

 

VISTA  l’assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2017 con decreto del 

Dirigente scolastico prot. nr. 4039/C24cPON-FSE del 05/09/2017, trasmesso al Consiglio d’Istituto nella seduta del 

06/09/2017 per la formale presa d’atto (delibera nr. 54 del 06/09/2017 verbale nr.8) e pubblicato sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione; 

 

VISTO          il D.I. 44/2001, art. 40 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa”;  

 

VISTA          la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02.08.2017; 

 

VISTO         l’art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTA          la delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 25/10/2017: regolamento per la disciplina degli incarichi agli 

esperti interni/esterni;  

 

VISTO          il decreto di annullamento in autotutela del Dirigente scolastico nr. 594/C124c del 25/01/2018  

 

CONSIDERATO che l’Istituto comprensivo Perugia 5 deve realizzare le attività del progetto di cui all’oggetto entro il 

31/08/2018;  

  

  

DETERMINA 

  

l’avvio di procedura  per la selezione interna per titoli comparativi per:  

 n. 2 Esperti formatori 

 n. 8 Tutor d’Aula  

 n.1. Referente per la valutazione  

 

  

 

per l’attuazione dei seguenti percorsi formativi autorizzati nell’ambito del Progetto PON FSE 10.1.1A FSEPON 

UM-2017-22 ““SAPERI valor. la Scuola Attraverso Percorsi Educativi ed il Rafforzamento degli Interventi 

formativi” a.s. 2017/2018 – Fondi Strutturali Europei Pon “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”- Avviso MIUR prot.n. 10862 del 16.09.2016 “Progetti di inclusione e lotta al disagio” 

 



C
o

d
ic

e
 i
d

e
n

ti
fi

c
a
ti

v
o

 

P
ro

g
e
tt

o
 

T
ip

o
lo

g
ia

 d
i 

m
o

d
u

lo
 

T
it

o
lo

 M
o

d
u

lo
 

o
re

 

D
e
s
ti

n
a
ta

ri
 

n
. 
E

s
p

e
rt

i 
in

te
rn

i 

n
. 
T

u
to

r 
in

te
rn

i 

n
. 

R
e
fe

re
n

te
 p

e
r 

la
 

V
a
lu

ta
z
io

n
e
 i
n

te
rn

o
 

  

1
0
.1

.1
A

- 
F

S
E

P
O

N
-U

M
- 

2
0

1
7
- 

2
2

 

   

Potenziamento 
delle competenze 
di base 

Classifichiamo 
con multipli e 
divisori e non 
solo 

30 

Alunni 
scuola 
secondaria 
I grado  

1  1  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1 

Potenziamento 
delle competenze 
di base 

La redazione 
scolastica 

30 

Alunni 
scuola 
secondaria 
I grado 

1  1  

Potenziamento 
della Lingua 
straniera 

ENJOY 
ENGLISH 
AND 
DRAMMAR 

30 

Alunni 
scuola 
primaria 
 

 

1 

Innovazione 
didattica e 
digitale 

I Wanna Be a 
FoodMaker 

30 

Alunni 
scuola 
secondaria 
di  

I grado  

 

1 

Orientamento post  
scolastico 

Orientarsi 

30 

Alunni 
scuola 
secondaria 
di  
I grado  

 

1 

Modulo formativo 
per i genitori 

“All’interno 
della rete: 
percorso 
educativo per 
la prevenzione 
del 
cyberbullismo 
e dei pericoli di 
internet” 

30 

Famiglie 
degli alunni  

 

1 

Educazione 
motoria; sport; 
gioco didattico 

Ci sono 7 
coccodrilli ed un 
pallone giallo 30 

Alunni 
scuola 
primaria e 
secondaria 
I grado   1 

    

Educazione 
motoria; sport; 
gioco didattico 

A scuola di 
Rugby Terzo 
Tempo 30 

Alunni 
scuola 
primaria e 
secondaria 
I grado 

 1 

TOTALE risorse da   reclutare 2 8 1 

 

 

 

 



L’attività formativa sarà gestita a costi standardizzati secondo il Manuale di Gestione PON FSE 2014-2020. La figura 

professionale selezionata sarà pertanto corrisposta secondo il seguente compenso orario lordo omnicomprensivo:  

Figura  Costo orario lordo omnicomprensivo  

Esperto per la docenza  € 70,00  

Tutor d’Aula  € 30,00  

  

Il compenso orario previsto per la figura del Referente per la valutazione sarà di € 23,23 al lordo della ritenuta INPDAP 

a carico dello Stato nonché dell’imposta IRAP, per 21 ore a modulo per complessive 168 ore. 

  

 

 

L’avviso di selezione interna è previsto per i seguenti moduli: 

 

Potenziamento delle competenze di base Classifichiamo con multipli e divisori e  
non solo 
 
Il compenso orario come Esperto formatore sarà di  
€ 70,00 lordi omnicomprensivi per n.30 ore 
Il compenso orario come tutor d’aula sarà di  
€ 30,00    lordi omnicomprensivi per n.30 ore 
 

 

Potenziamento delle competenze di base La redazione scolastica 
Il compenso orario come Esperto formatore sarà di  
€ 70,00 lordi omnicomprensivi per n.30 ore 

  Il compenso orario come tutor d’aula sarà di  
  €  30,00    lordi omnicomprensivi per n.30 ore 

 
 

Potenziamento della Lingua straniera ENJOY ENGLISH AND DRAMMAR 
 
Il compenso orario come tutor d’aula sarà di € 30,00 
lordi omnicomprensivi per n.30 ore 
 
 

Innovazione didattica e digitale I Wanna Be a FoodMaker 
 

  Il compenso orario come tutor d’aula sarà di  

  € 30,00 lordi omnicomprensivi per n.30 ore 

 

Orientamento post scolastico Orientarsi 
 
Il compenso orario come tutor d’aula sarà di  

€ 30,00 lordi omnicomprensivi per n.30 ore 

 

Modulo formativo per i genitori “All’interno della rete: percorso educativo per la 
prevenzione del cyberbullismo e dei pericoli di 
internet” 

 

Il compenso orario come tutor d’aula sarà di  

€ 30,00 lordi omnicomprensivi per n.30 ore 

 

Educazione motoria; sport; gioco didattico “Ci sono 7 coccodrilli ed un pallone giallo” 
 

Il compenso orario come tutor d’aula sarà di  

€ 30,00 lordi omnicomprensivi per n.30 ore 

 



Educazione motoria; sport; gioco didattico “A scuola di Rugby Terzo Tempo” 
 

Il compenso orario come tutor d’aula sarà di  

€ 30,00 lordi omnicomprensivi per n.30 ore 

 

 

L’Avviso di procedura  per la selezione per titoli comparativi delle suddette figure professionali interne  sarà pubblicato 

all’Albo on line, nella sezione dedicata PON 2014-2020 per la scuola del sito web istituzionale dell’Istituto 

www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it. 

           

                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof. Fabio Gallina 
                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                      ai sensi dell’art.3, comma 2, D. Lgs. N° 39/1993 
 

http://www.icsberlinguer.gov.it/

